

Litteraturoversigter

Nye danske bøger

Afskrivning af miljøinvesteringer. Indstilling fra udvalget vedr. støtte m.v. til gennemførelse af forureningsbegrænsende foranstaltninger marts 1974. København: Miljøministeriet, 1974. 71 pp.

Udvalget til undersøgelse af mulighederne for økonomisk støtte til miljøinvesteringer skulle i første række undersøge det evt. hensigtsmæssige i en forhøjelse af afskrivningsprocenten for miljøværninvesteringer fra 30 til 40 og afgive indstilling så hurtigt, at evt. lovforslag kunne fremsættes i 1973/74-samlingen. Udvalget har derfor allerede nu afgivet nærværende indstilling, hvori man fremhæver en investeringsfradragssordning (dvs. et fradrag i indkomsten med en vis procentdel af anskaffelsessummen udover den almindelige afskrivningsret) på bekostning af den forhøjede saldoafskrivningsprocent, men i øvrigt foreslår, at der ikke foretages lovgivningsinitiativ for udvalget har afsluttet sine videre undersøgelser af problemet.

ANDERSEN, HELGE: *Danmarks tre multinationale giganter. Det Østasiatiske Kompagni A/S, A. P. Møller A/S, F. L. Smith & Co. A/S.* København: Fremad, 1974. 280 pp. Kr. 69,75.

Efter en indledende diskussion af de multinationale selskabers karakter og virkemåde foretages en gennemgang af ØK, A. P. Møller og F. L. Smidth med Greens *Danske*

Fonds og Aktier, Kraks *Blå Bog*, personalhistoriske registre, diverse beretninger og personaleblade samt dagspressen som hovedkilder.

BANG HANSEN, FOLMER: *EF's handels- og associeringspolitik. Et studie i handelsrelationerne mellem EF og omverdenen.* Århus: Akademisk forlag, 1973. 170 pp.

Bogen sigter mod at give en generel oversigt, på grund af emnets omfang ikke nogen detaljeret beskrivelse eller dybtgående analyse af emnet. Der redegøres for EF's traktatlige bestemmelser, bestræbelserne for at gennemføre de opstillede mål og EF's forhold til Gatt, andre internationale økonomiske organisationer, forholdene til u-landene, Østeuropa, USA og Japan, Middelhavsområdet og rest-EFTA. Der er et særligt kapitel om tilpasningen af dansk handelspolitik ved EF-medlemsskabet.

Beretning om lovgivningen og udviklingen af statens drifts- og tilskudsudgifter i 1960'erne. Afgivet af de af Folketinget valgte statsrevisorer. København: Schultz, 1973. 90 pp. Kr. 11,50.

Denne rapport, der prøver at analysere »årsagsforhold bag den meget kraftige udgiftsstigning, der har været konstaterbar igennem 1960'erne«, indeholder i bilagsform en nyttig oversigt over de i Folketingsårene 1960/61 til 1969/70 gennemførte love med udgiftsmæssig betydning under føl-